
În conformitate cu prevederile  art.  14 alin.  (2) din Legea nr.
101/2016 privind remediile și căile de atac în materie de atribuire a
contractelor  de  achiziție  publică,  a  contractelor  sectoriale  și  a
contractelor  de  concesiune  de  lucrări  și  concesiune  de  servicii,
precum și pentru organizarea și funcționarea Consiliului Național de
Soluționare  a  Contestațiilor,  cu  modificările  și  completările
ulterioare, Consiliul adoptă următoarea:

DECIZIE
Nr.1449/C10/968
Data:27.05.2024

Prin contestaţia nr. 120/27.03.2024 înregistrată la Consiliul Naţional de
Soluţionare  a  Contestaţiilor  cu  nr.  18927/27.03.2024,  depusă  de
RAMALINSTAL  PROJECT  S.R.L.,  lider  al  asocierii  RAMALINSTAL  PROJECT
S.R.L., RAMALI CONSTRUCT S.R.L., YDA PROIECT CONSULTING S.R.L., COSTA
V.O.C. IMPEX S.R.L. cu sediul în sat Sarichioi, comuna Sarichioi nr. 1C, judeţul
Tulcea, având număr de înregistrare la ONRC J36/635/2017 și cod unic de
înregistrare R038097360, reprezentată legal prin administrator Gurei Cătălin
Adrian, împotriva actului autorităţii contractante intitulat „Comunicare rezultat
analiza DUAE" Nr.  lucrare 80/1632 din 20.03.2024, Nr.  act (RU) 1633 din
20.03.2024,  privind  procedura  simplificată,  online,  organizată  în  vederea
atribuirii  contractului  de  achiziție  publică  având  ca  obiect  „Proiectare  și
execuţie  Asfaltare străzi, modernizare alei pietonale, accese la proprietăţi şi
dispozitive de scurgerea apelor în Comuna Slava Cercheză, judeţul Tulcea”,
cod  CPV  45233120-6,  de  către  COMUNA  SLAVA  CERCHEZĂ  (CONSILIUL
LOCAL SLAVA CERCHEZĂ JUDEȚUL TULCEA),  cu sediul  în  localitatea  Slava
Cercheză,  str.  Principală  nr.  224,  județul  Tulcea,  în  calitate  de  autoritate
contractantă, s-a solicitat:

1. În principal:
a) Anularea,  ca  nelegal  şi  netemeinic,  a  actului  autorităţii

contractante intitulat „Comunicare rezultat analiza DUAE" Nr. lucrare 80/1632
din 20.03.2024, Nr. act (RU) 1633 din 20.03.2024 prin care a fost comunicată
respingerea  ofertei  contestatorului,  a  măsurilor  dispuse  şi  comunicate  pe
calea  acesteia,  precum  şi  a  tuturor  actelor  anterioare  şi  subsecvente
incidente;

b) Obligarea  autorităţii  contractante  la  reevaluarea  ofertei
contestatorului şi continuarea evaluării pentru fazele următoare, ca urmare a
admiterii capătului de cerere precedent;

Pagina 1 din 2



c) Suspendarea procedurii de atribuire, respectiv a aplicării  oricărei
decizii  luate de autoritatea contractantă,  până la  soluţionarea contestaţiei,
conform art. 22 alin. (1) din Legea nr. 101/2016.

2. În subsidiar, în eventualitatea în care nu s-ar mai putea dispune
măsuri de remediere, contestatorul solicită anularea procedurii.

3. În conformitate cu prevederile art.  19 din Legea 101 /2016, cu
modificările  şi  completările  ulterioare,  contestatorul  solicită  accesul  la
documentele dosarului constituit la Consiliu.

Prin  Încheierea nr.  1105/C10/967/08.04.2024, Consiliul  s-a pronunțat
asupra capătului de cerere privind suspendarea procedurii  de atribuire, din
cuprinsul contestației, pe care a respins-o.

Pentru aceste motive,
în baza legii şi a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

În temeiul prevederilor art. 26 alin. (2) lit. a) și b) și alin. (5) din Legea
nr. 101/2016, admite contestația formulată de RAMALINSTAL PROJECT S.R.L.,
lider al asocierii RAMALINSTAL PROJECT S.R.L., RAMALI CONSTRUCT S.R.L.,
YDA  PROIECT  CONSULTING  S.R.L.,  COSTA  V.O.C.  IMPEX  S.R.L.  în
contradictoriu  cu  COMUNA  SLAVA  CERCHEZĂ  (CONSILIUL  LOCAL  SLAVA
CERCHEZĂ JUDEȚUL TULCEA).

Dispune anularea procesului verbal nr. 2 din 19.03.2024, Nr. act 1624
din 20.03.2024 și anularea adresei Nr. lucrare 80/1632 din 20.03.2024, Nr.
act (RU) 1633 din 20.03.2024.

Dispune  continuarea  procedurii  prin  reevaluarea  ofertei  asocierii
RAMALINSTAL  PROJECT  S.R.L.,  RAMALI  CONSTRUCT  S.R.L.,  YDA  PROIECT
CONSULTING S.R.L., COSTA V.O.C. IMPEX S.R.L potrivit motivării prezentei, în
termen de 10 zile de la comunicare.

Prezenta  decizie  este  obligatorie  pentru  părți,  în  conformitate  cu
dispozițiile art.  28 alin.  (1) din Legea nr.  101/2016 și  poate fi  atacată cu
plângere, în temeiul art. 29 din același act normativ, în termen de 10 zile de
la comunicare.

Pagina 2 din 2


